Câmî’de- olduğu kadar Doğu Türkçesi

geleneğinde de –Kutb ve Nevâ’î, ayrıca

Batı Türkçesinde eser veren Fahrî- niteliği

değişmeyen aşk mesnevileri epik ve dinî

mesnevilerle aynı yalınlıkta yazılmıştır.

Farsça mesnevi geleneğine hâkim olan bu

kuralın bir istisnası Selmân-ı Sâvecî’nin

Cemşîd ü Hurşîd (763/1362) adlı eseridir.

Nisbeten kısa olan (2700 beyit) bu

mesnevi, 45 gazel, 18 kıt‘a, 21 rubâ‘î ve 1

müfred (mesneviden farklı bir vezinde

yazılmış beyit) olmak üzere toplamda 85

parça ihtiva eder ki bu da böylesine kısa

bir mesnevinin tamamen lirik şiir

1 Hamse’sinde bazı mesnevîlerde gazeller yer alır

diyen hâmisinin geleneğe uymayan bu

emrini yerine getirmektedir. Basit

söyleyişle eserin bazı bölümlerinde anlatı,

inci ipine dizilerek bir araya

getirilmişçesine lirik parçalarla karışık bir

hâlde sunulmuştur. Bu usulünün Farsçada

takip edilmemesine rağmen Selmân’ın

mesnevisinin Türkçede Ahmedî

(806/1403) ve Cem Sultan (881/1476-77)

tarafından olmak üzere en az iki taklidinin

yazılmış olması şaşırtıcıdır. Bunlardan ilki

ve 85 gazel, 5 kıt‘a (üçü Arapça), 2

musammat ve farklı vezinde 1 mesnevi

olmak üzere 93 manzum parça ihtiva eden

4800 mısradan müteşekkil bir metindir.

Ahmedî kendisine

Gazellerle müretteb eyle anı

K’işidenün sevine cism ü cânı (beyit 401)

diyen hâmisinin emrini takip ediyor gibi

davranmaktadır (Ahmedî mahlasını sadece

gazellerin birinde kullanmıştır, 1975: 145,

beyit 1399).

Belirgin diğer bir istisna ise Mektebî’nin

Leylî ve Mecnûn (895/1489-90) adlı

mesnevisidir. Rypka’nın kanaatine göre

(1968: 213) bu “çalışma lirik gazel ekleme

hususunda yeni tesirler oluşturmada

başarılı sayılabilir. Sonraları bir şekilde

Fuzûlî tarafından taklit edilmiştir…” Ne

var ki Fuzûlî, Türkçe gelenekte eser

verdiği için Mektebî’nin örneğine ihtiyaç

Varka’nın hekime yalvarması (beyit 108)

9. Varka’nın son nefesini vermeden önce

Gülşâh’a içini dökmesi (beyit 110)

10. Varka’nın ölümünü duyan Gülşâh’ın

ağıt yakması (beyit 112)

En erken Batı Türkçesi aşk mesnevisinin,

ilk Farsça aşk mesnevisinin taklidi olması

muvafıktır. Yûsuf-ı Meddâh’ın Varka ve

Gülşâh (743/1342) adlı mesnevisi, farklı

bir vezin ile (remel 1) yazılmasının

haricinde, anlatının kurgusu ile gazellerin

yerleşimi ve işlevleri açısından

değerlendirildiğinde pek çok detayda da

Farsça modelinden ayrılmaktadır.
2 Şöyle

ki, Ayyûkî’nin mesnevisinde (1964: 54-56)

iki âşık arasında karşılıklı yeminler edilir,

uzun olan mesnevilerin hepsi mutlu sonla

biter). Dördüncüsü ise Ahmedî’nin

İskender-nâme’sindeki İskender ile Gülşâh

bölümüdür ki bu grupla birlikte

değerlendirilmelidir.

İlki, Yûsuf’un çalışmasından birkaç yıl

sonra kaleme alınan Mes‘ûd bin Ahmed’in

Süheyl ü Nev-bahâr (751/1350) adlı

mesnevisidir. Mütekârib vezninde

yazılmıştır. 14 gazelin 6’sı hezec 2 (8-9,

11-14), 3’ü muzâri‘ 1 (1, 4, 7), 3’ü müctess

(2, 5-6), 1’i uzun remel 1 (3), 1’i muzâri‘ 2

dile getirmekle kalmaz hikâyeyi de

karmaşık bir şekilde sarar. Diğer grupta yer

alan sonraki dört gazelde, hikâye

Nevbahâr’a ve onu zorla alıkoyan kişinin

elinden kaçmasına odaklanır. On dört gazel

aynı kafiye ve vezindeki çiftler halindedir.

Bu gruptaki ikinci eser, Şeyhoğlu’nun

Hurşîd-nâme (789/1387) adlı eseridir.

7900 beyitten oluşan mesnevide 22
4 gazel

ve 1 tercî‘-bend yer alır. Mesnevi hezec 1

veznindedir, lirik parçalarda ise şu vezinler

kullanılmıştır: hezec 1 (1, 8, 9-10, tercî‘-

4 Editör 23 tane olduğunu söylüyor ancak

bunlardan biri (beyit 5402-6) gazelden ziyade

Burada Hurşîd’in ağıdı (beyit 6697)

ile rüyasında okuduğu cevap (17-18)

Süheyl ü Nevbahâr’da benzer şekilde

karşılıklı şiir söylemeyi hatıra

getirmektedir.

Bu gruptaki eserlerin üçüncüsü

Mehemmed’in hezec 1 vezni ile kaleme

aldığı ve metinde iki yerdeki eksikliklerle

8700 beyitten oluşan Işk-nâme (800/1397)

adlı eseridir. Eserde yer alan otuz gazelde

kullanılan vezinler şunlardır: hezec 1 (1, 4,

12-13, 20, 21-22, 30), muzâri‘ 1 (10-11),

munsarih (14-15), müctess (diğerleri).

Dokuz yerde gazeller çift olarak karşımıza

çıkar. Üçü hariç her çiftte aynı vezin,

üçünde (10-11, 14-15, 25-26) ise aynı redif

2. İskender’in cevabı (beyit 1463)

3. İskender’in Gülşâh’a yazdığı ayrılık

mektubundaki (firâk-nâme) gazel (beyit

1659)

4. Gülşâh’ın İskender’e yazdığı ayrılık

mektubundaki gazel (beyit 1659)

5. İskender’in gazeli (beyit 1813)

6. Gülşâh’ın gazeli (beyit 1874)

*

Hüsrev ü Şîrîn (takriben 828/1425) adlı

eserinde, gazel üstadı olduğu hâlde Şeyhî

“belagat nakdinin mihenk taşının mesnevi

olduğu”nda ısrar etmektedir (beyit 567).

Buna rağmen bu uzun mesneviye 27 gazel

eklemekten kendini alamaz ve böylece

Nizâmî’yi Batı Türkçesine uyarlayan Fahrî

(768/1367)’nin aksine eserini Türk aşk

mesnevilerinin akış yatağına yerleştirir.

Şeyhî’nin gazelleri de gazeli söyleyen

karakterin adı yerine müellifin adını

taşıyan iki tanesi (1 ve 20. gazeller) hariç,

mahlassızdır. Şeyhî mahlası ayrıca uzun

tercî‘-bendin (beyit 4781-4850) Ferhâd’ın

27. Hüsrev’in dilinden Bârbed’in gazel

söylemesi (beyit 6277)

Görüldüğü üzere Şeyhî her fırsatta anlatıya

gazel dâhil etmiş, hatta Nizâmî’nin

eserinde Bârbed ve Nigîsâ adlı ozanların

iki âşıkın sözcülüğünü ettiği meşhur

sahneyi tekrarlamıştır.

Şâhidî, Gülşen-i Uşşâk adlı aşk

mesnevisinde (883/1478-79) gazel

kullanmış (bk. Levend, 1959: 108-32, 160-

76), Hamdullah Hamdî de hem Yûsuf u

Zelîhâ (897/1491-92) adlı mesnevisinde

hem Leylâ ve Mecnûn (905/1499-1500)

adlı mesnevisinde gazel kullanmıştır.
6

Yûsuf u Zelîhâ (897/1491-92)’daki

gazelleri inceleyen Hüseyin Ayan,

gazellerin hikâyenin en dokunaklı

noktalarında, şiirin hikâyesi karşısında

karakterlerin ruh hâline hızlı bir bakış

atmamıza müsaade edecek ve soluklanma

şansı vererek okuyucunun mesneviye yeni

bir ilgi ve bağlılıkla dönmesini sağlayacak

şekilde karşımıza çıktığını belirtiyor (1972:

32). On beş gazelin hiçbiri Yûsuf

tarafından dile getirilmemiştir. İlk üçü,

6 Bu aşk hikâyesinin Yahyâ Bey (ö. 983/1575)

tarafından kaleme alınan ve geçtiğimiz yıllarda

neşredilen geç dönem versiyonunda gazel yer

almamaktadır. Mustafâ Darîr (768/1366)

tarafından kaleme alınan daha eski bir

versiyonunda tümü mesnevî ile aynı vezni

paylaşan gazeller mevcuttur (İz, 1967: 591-605).

Gazel münkiri ehl-i irfân degül

Gazel bildürür şâ‘irin kudretin

Gazel arturur nâzımın şöhretin

Gönül gerçi eş‘âra çok resm var

Gazel resmin it cümleden ihtiyâr

Ki her mahfilin ziynetidür gazel

Hıred-mendler san‘atıdur gazel

Fuzûlî’nin, Türk aşk mesnevi geleneğinin

zirvesini temsil eden Leylâ ve Mecnûn

(963/1556) adlı eserinde 22 gazel, 2

murabba ve 2 münâcât yer almaktadır.

Tüm lirik parçalarda şairin kendi mahlasını

kullanması Fuzûlî’nin bir bütün olarak

şiirdeki temayülüyle uyum hâlindedir:

İnsani ve şahsi aşk trajedisini mistik

hasrete ve uhrevî emeller seviyesine

yükseltmek. Şeyhî ile başlayan bu yön

Sonraki dönem aşk mesnevilerini henüz

çalışma fırsatı bulamadığımız için

mesnevide lirik söyleme geleneğinin ne

derecede kalıcı olduğunu veya Fuzûlî

sonrasında ne gibi gelişmelerin

görüldüğünü söylemek güçtür. Ancak Şeyh

Gâlib’in Türk mesnevi geleneğinde

kuğunun son şarkısı sayılabilecek ünlü

Hüsn ü Aşk (1197/1782) adlı mesnevisini

burada zikredebiliriz: 2100 beyitlik bu

eserde 4 lirik parça yer alır. Mesnevinin de

vezni olan hezec 3 ile kaleme alınan bu

şiirler, çok yaygın olmayan muhammes

nazım şeklinde kaleme alınmıştır.

1. Dadısının bebek Aşk’a ninni söylemesi

(beyit 319)

2. Aşk’ın Hüsne’e sevdalanması (beyit

Korkut’un kahramanlık hikâyeleri (XV.

asır?) bir tür serbest nazım ve nesir

karışımından oluşur; fakat Türk âşıklarının

sürekli nesir kullandıklarını veya

Oğuzların kahramanlık hikâyelerinin,

Kırgızlardaki modern mukabillerinde

olduğu gibi baştan sonra manzum

olduğunu söylemek güçtür.

Dânişmend-nâme (761/1360) ile ilk Türkçe

aşk mesnevisi örneklerine yakın bir

döneme ve çevreye geri gidiyoruz.

Türkmenlerin Anadolu fetihlerini anlatan

bu destansı hikâye, muhtelif uzunlukta

mesnevi, gazel/kaside biçiminde manzum

parçalar içeren mensur bir eserdir. Aruz

vezniyle yazılmış olmasından ötürü

metin (beyit 30-37, mahlaslı; beyit 79-85)

görüyoruz. Kemâloğlu’nun Arap geceleri

maceralarını manzum bir şekilde anlatan

Ferah-nâme (789/1387; Kocatürk, 1964:

131-33)’sinde ve Abdî’nin Câmesb-nâme

(833/1430; Gibb, 1900-9: 437) adlı

eserinde de karşımıza çıkıyorlar. IX/XV.

asrın sonunda Süleymân Çelebi’nin

(812/1409) meşhur Mevlid’inde

olmamasına rağmen Hamdî, Mevlid-i Nebî

(Gibb, 1900-9: c. 2, 191) adlı eserine lirik

parçalar dâhil ediyor.

Hulâsa olarak mesnevi metnine gazel dâhil

etme geleneği, Fars aşk hikâyelerindeki

mütevazı geçmişiyle yetinerek bu

gelenekte hızlıca kaybolmuş fakat Türk